
Acesso à Informação

Protocolo: 29 / 2022

Data da Solicitação: 01/04/22

Pergunta: 
A empresa A&G SERVIÇOS MÉDICOS, inscrita no CNPJ sob o nº XXXXXX, foi uma das 
empresas participantes e vencedoras do Pregão Eletrônico nº 1/2022 – processo 
licitatório nº 2/2022. Posto isto, conforme determina a legislação e os princípios 
administrativos, requeremos, vistas de TODA A DOCUMENTAÇÃO vinculada ao Pregão 
Eletrônico nº 1/2022 – processo licitatório nº 2/2022 – processo de compra nº 359/2021, 
principalmente a documentação vinculada ao empenho nº 002788 cuja beneficiada foi a 
empresa Lógica Transportes LTDA. Gostaríamos de saber se essa empresa está 
atendendo as exigências editalicias quanto as ambulâncias, pois em conversa com o 
Servidor XXXXXX e XXXXXXX do setor de Transporte, fomos informados de que os 
veículos vinculados ao empenho nº 002788 estão incorretos, tanto que um deles até não 
foi aceito.
Devido à urgência na demanda, requemos prioridade a solicitação.

Situação: Solicitação Respondida

Data da  Resposta: 20/04/22

Resposta: 
Em resposta ao seu pedido de acesso a informação, protocolizado sob o nº. 029/2022 
Informo que conforme solicitado o Processo Licitatório n° 002/2022, Pregão Eletrônico n° 
001/2022, encontra-se com vistas franqueadas no Centro Administrativo da Prefeitura 
Municipal de Lagoa Santa/MG, Setor de Licitação situado à Avenida Acadêmico Nilo 
Figueiredo, nº. 2.500, Bairro Santos Dumont, loja 28, no horário de 09hs às 17hs. Telefone
para contato 3688.1320.
Qualquer dúvida, estamos à disposição.

Secretaria / Órgão: Setor de Licitação

Documento Anexo:  Não
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Protocolo: 30 / 2022

Data da Solicitação: 13/04/22

Pergunta: 
Gostaria de saber, se possível, qual a ordem de prioridade para a convocação dos 
profissionais aprovados no Processo Seletivo Público de Provas e Títulos 001/2021, da 
área da saúde.

Situação: Solicitação Respondida

Data da  Resposta: 20/04/22

Resposta: 
As contratações ocorrem conforme demanda da Secretaria Municipal de Saúde em 
atendimento a Lei Municipal nº 4194/2018 e obedecerá à estrita ordem de classificação 
dos candidatos aprovados dentro do número de vagas ofertadas no Edital e ao 
cumprimento das disposições legais. 

Secretaria / Órgão: Coordenação de Recursos Humanos

Documento Anexo:  Não
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Protocolo: 31 / 2022

Data da Solicitação: 18/04/22

Pergunta: 
Mais uma vez gostaria de informações sobre o concurso público 01/2018. Estamos na 
prorrogação do prazo de validade e ainda nao tivermos a nomeação de alguns cargos que
tem vaga aberta no edital. Dentre esses cargos, meu interesse em particular é no de 
Biólogo, que sempre vemos processos seletivos abertos para tal cargo e ainda não foi 
nomeado nem o primeiro colocado do concurso.
Gostaria de uma posição da prefeitura em relação a quando isso irá ocorrer, de 
preferência do secretário de saúde, que informe os motivos de ainda não ter sido 
nomeado, visto que esse é o segundo concurso que oferecem essa vaga e em quase 8 
anos, ninguém tomou posse da mesma. 

Situação: Solicitação Respondida

Data da  Resposta: 06/05/22

Resposta: 
Informamos que através da 50ª chamada, realizada em 09/05/2022, foi feita a convocação
do Biólogo, em cumprimento ao Edital do Concurso Público 001/2018.

Secretaria / Órgão: Secretaria Municipal de Saude

Documento Anexo:  Não
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Protocolo: 32 / 2022

Data da Solicitação: 20/04/22

Pergunta: 
Preciso fazer uma correção em cadastro do IPTU. como posso proceder....
comprei o lote ano passado e o mesmo está sem nenhuma construção e o mesmo veio 
com a guia de IPTU de 2022 com uma área construída de 124,17. essa mesma não 
existe. o que fazer?

Situação: Solicitação Respondida

Data da  Resposta: 06/05/22

Resposta: 
Você de abrir um processo de revisão de IPTU em no site www.lagoasanta.mg.gov.br em 
nosso portal do cidadão para que possamos proceder com a referida revisão. Caso tenha 
dúvidas o Cadastro Técnico Imobiliário funciona de segunda a sexta com atendimento ao 
público de 12 às 18 horas, na rua Barão do Rio Branco, nº44 - 4° andar, no Centro - 
telefone 3688-1470.                       

Secretaria / Órgão: Cadastro Técnico Imobiliário

Documento Anexo:  Não
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Protocolo: 8 / 2022

Data da Solicitação: 22/04/22

Pergunta: 
A respeito do mesmo assunto, gostaria de saber porque não houve convocação de 
nenhum aprovado para o cargo de Procurador da Fazenda? Trata-se de uma matéria 
específica dentro da administração pública. Quais advogados estão atuando como 
procuradores da fazenda?

Situação: Recurso  1ª Instância                 Negado

Data da  Resposta: 26/04/22

Resposta: 
Tendo em vista que o recurso interposto por V.S.ª se refere a uma solicitação de 
informações não requisitadas inicialmente, configurando assim inovação do pedido, 
informo que deverá ser aberto um novo protocolo para análise da demanda pela área 
competente e fornecimento de resposta.                                       

Secretaria / Órgão: Secretaria de Municipal de Gestão

Documento Anexo:  Não
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Protocolo: 33 / 2022

Data da Solicitação: 25/04/22

Pergunta: 
 Venho através deste, solicitar o CNPJ do Rancho do caixote, situado no endereço.
 R. João Batista de Assis, 2300 - Lagoinha de Fora, Lagoa Santa - MG, 33400-000

Situação: Solicitação Respondida

Data da  Resposta: 26/04/22

Resposta: 
O CNPJ cadastrado no sistema de arrecadação desse Prefeitura é o número 
31.130.322/0001-89. Anexo deixo o documento extraído do site de Receita Federal do 
Brasil (acesso pelo link 
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp).

Secretaria / Órgão: Setor de Rendas Mobiliarias (ISSQN)

Documento Anexo:  Sim
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Protocolo: 29 / 2022

Data da Solicitação: 27/04/22

Pergunta: 
A & G SERVICOS MEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°12.532.358/0001-44, vem, 
respeitosamente, à presença de Vossa Senhoria, interpor RECURSO ADMINISTRATIVO 
em face da resposta apresentada do protocolo de nº  29/2022.
DOS FATOS:
Em 01/04/2022, a Sr XXXXXXX, representante da empresa mencionada, compareceu 
pessoalmente na sede da Prefeitura para ter acesso a TODA a documentação vinculada 
ao Pregão Eletrônico nº 1/2022 – processo licitatório nº 2/2022 – processo de compra nº 
359/2021, principalmente a documentação vinculada ao empenho nº 002788 cuja 
beneficiada foi a empresa Lógica Transportes LTDA. Como nosso dever, fomos 
pessoalmente verificar se a empresa Lógica Transportes estava cumprindo fielmente com 
as normas do edital em comento. Para nosso surpresa, fomos impedidos de ter acesso a 
documentação, sob alegação de que primeiro tinha que solicitar vistas junto ao portal do 
Município na opção da LAI - Lei de acesso à informação. Pois bem, em 01/04/2022, sob o
protocolo de nº 29/2022, registramos formalmente nosso pedido, qual seja, \'VISTAS DE 
TODA A DOCUMENTAÇÃO VINCULADA AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 – 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2/2022 – PROCESSO DE COMPRA Nº 359/2021, 
PRINCIPALMENTE A DOCUMENTAÇÃO VINCULADA AO EMPENHO Nº 002788 CUJA 
BENEFICIADA FOI A EMPRESA LÓGICA TRANSPORTES LTDA. GOSTARÍAMOS DE 
SABER SE ESSA EMPRESA ESTÁ ATENDENDO AS EXIGÊNCIAS EDITALICIAS 
QUANTO AS AMBULÂNCIAS, POIS EM CONVERSA COM O SERVIDOR XXXXXXX E 
XXXXXX DO SETOR DE TRANSPORTE, FOMOS INFORMADOS DE QUE OS 
VEÍCULOS VINCULADOS AO EMPENHO Nº 002788 ESTÃO INCORRETOS, TANTO 
QUE UM DELES ATÉ NÃO FOI ACEITO.\''
Em 20/04/2022, recebemos a resposta de nossa solicitação. O Município nos orientou a 
comparecer pessoalmente no Setor de Licitação localizado no Centro Administrativo da 
Prefeitura Municipal de Lagoa Santa/MG. 
\
\
Em 26/04/2022, a Sra Isabela, representante da empresa foi pessoalmente no local 
indicado, PORÉM, ao ter acesso a documentação percebeu que o Município NÃO 
DISPONIBILIZOU OS DOCUMENTOS RELATIVOS AO EMPENHO DE Nº nº 002788 cuja
beneficiada foi a empresa Lógica Transportes LTDA, mesmo tendo sido solicitado no 
protocolo de nº 29/2022. Ao ser questionada sobre a documentação faltante, a servidora 
Monique, do setor de Licitação nos respondeu que ela não era a pessoa responsável 
pelos documentos do referido empenho.
\
\
DO DIREITO:
\
Sabidamente que a Lei nº 12.527/2011, Lei de Acesso à Informação regulamenta o direito 
constitucional de acesso aos cidadãos às informações públicas e é aplicável aos três 
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poderes da União, dos estados, do Distrito Federal e dos municípios. Posto isto, é direto 
legal a todo cidadão, uma vez requerido, ter acesso a documentos públicos.
\
 
\
Na esfera administrativa, citamos um dos princípios primordiais em licitações públicas, o 
chamado princípio da publicidade dos atos da Administração. Esse principio versa sobre o
dever de divulgação oficial dos atos administrativos que se configura no livre acesso dos 
indivíduos a informações de seu interesse e de transparência na atuação administrativa. 
Sendo assim, a administração pública deve tornar PÚBLICO todos os seus atos. 
\
\
DO PEDIDO: 
\
Conforme determina a legislação acima mencionada e os princípios administrativos 
norteadores do direito administrativo, REQUEREMOS, NOVAMENTE, ACESSO E CÓPIA 
(impressa ou digitalizada) de TODA A DOCUMENTAÇÃO VINCULADA AO EMPENHO Nº 
002788 CUJA BENEFICIADA FOI A EMPRESA LÓGICA TRANSPORTES LTDA 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
2/2022.
\
\
Ressalta-se que acesso ao edital, documentos de habilitação, impugnações, recursos, 
contratos e ata de registro de preço já tivemos acesso. PRECISAMOS TER ACESSO A 
DOCUMENTAÇÃO VINCULADA AO EMPENHO DE Nº 002788 CUJA BENEFICIADA FOI 
A EMPRESA LÓGICA TRANSPORTES LTDA, DOCUMENTAÇÃO ESTA: DOCUMENTOS
DOS VEÍCULOS E DEMAIS DOCS. 
\
\

Situação: Recurso  1ª Instância                    Respondido

Data da  Resposta: 29/04/22

Resposta: 
Em atenção ao recurso administrativo em face da resposta apresentada ao seu pedido de
acesso a informação protocolizado sob o nº 029/2022, informo que o empenho nº 002788 
não foi liquidado até o presente momento e que ainda não existem documentações 
vinculadas ao referido empenho, conforme disponibilizado no Portal da Transparência da 
Prefeitura Municipal de Lagoa Santa. Encaminho a cópia do empenho em questão, 
conforme solicitado.                                                   

Secretaria / Órgão: Secretaria de Municipal de Gestão

Documento Anexo:  Não
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Protocolo: 34 / 2022

Data da Solicitação: 27/04/22

Pergunta: 
Solicito a expedição de certidão de zona urbana de um imóvel que faz divisa ao meu 
imóvel, o qual está localizado em uma zona rural, já recolho o ITR.
A certidão possui fins exclusivos para ajuizamento de demanda judicial.
O imóvel corresponde a XXXXXX do imóvel rural, situado no lugar denominado XXXXX, 
no município e comarca de Lagoa Santa, Minas Gerais, com a denominação de XXXXX, 
onde foi instituído regime condominial com denominação de XXXXXXX, com área total de 
XXXXXXXXha (XXXXXXXX), dentro das seguintes confrontações: começa no marco 
XXXXX, cravado a margem de uma estrada; segue até XXXXXX, com azimute de 
XXXXX, segue 75 metros, confrontando com terrenos da viúva de XXXXXXX, mesmo 
azimute; segue 165 metros confrontando com XXXXXXX, até o M 15; virá à esquerda, 
azimute de XXXXXX; segue 246 metros até o XXXXXX; vira à esquerda segue 287 
metros, confrontando com o próprio XXXXXXX, até ao XXXXX; vira à esquerda, segue 
uma distância de 117 metros com mesmo confrontante, até o XXXX ; vira à direita, segue 
92 metros, mesmo confrontante, até o XXXX; vira a esquerda, segue 114 metros, mesmo 
confrontante, até o XXXX, ponto inicial. A mencionada fração do imóvel ainda está 
pendente de registro, objeto da matricula n°.XXXXXX. folhas n°.XXXXX, Livro n°. 
XXXXXRegistro Geral. do Registro de XXXXXXXXXX, Minas Gerais. 

Situação: Solicitação Respondida

Data da  Resposta: 28/04/22

Resposta: 
Informamos que para obtenção do documento referente à Certidão de Zona Urbana junto 
a Prefeitura, o senhor deverá abrir processo via Portal do cidadão. Para acesso, utilize o 
link: https://portalcidadao.lagoasanta.mg.gov.br/portalcidadao .Ou, acesse o site oficial da 
Prefeitura www.lagoasanta.mg.gov.br  e, na aba esquerda, clicar em Cidadão/Portal do 
Cidadão/Protocolo/Abertura de Processo de Protocolo. Quando estiver logado 
(identificado no sistema), selecione a natureza: \"Diretoria de Meio Ambiente”. - selecione 
o Assunto: \" Certidão de Zona Urbana \" e abra seu processo. 
Processo aberto exclusivamente via Portal do Cidadão Serão necessários os seguintes 
documentos:
-  Cópia Simples da Carteira de Identidade e CPF do Proprietário ou CNH. 
-  Cópia Simples do Registro do Imóvel atualizado em até 90 dias. (Caso o Registro do 
Imóvel não esteja em nome do atual Proprietário, o mesmo deverá apresentar também a 
cópia simples da Escritura e/ou Contrato de Compra e Venda com firma reconhecida da 
assinatura do vendedor). 
-  Cópia Simples CCIR – Certificado de Cadastro de Imóvel Rural dos três últimos anos. 
- Croqui de localização exata do imóvel, com as divisas do imóvel, em formato legível. 
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-  Guia da Taxa de Certidão Quitada, prevista no item 13, anexo IX, do Código Tributário 
Municipal - Lei 3.080/2010, alterada pela Lei 4.083/2017.( gerada na penúltima etapa da 
Abertura do Processo)
- Caso não seja o Proprietário que irá acompanhar o processo, a apresentação de 
procuração com firma reconhecida é obrigatória na abertura do mesmo, onde conste 
plenos poderes ao procurador para acompanhamento da tramitação do processo e 
retirada da certidão ao final do processo. A procuração deve ser anexada junto com a 
cópia da Identidade e CPF do procurador. 
- A comprovação da autenticidade dos documentos solicitados com firma reconhecida em 
cartório pode ser confirmada de acordo com os critérios disponíveis na Lei nº13.726 de 08
de outubro de 2018.                                            

Secretaria / Órgão: Diretoria de Controle Interno

Documento Anexo:  Não


